
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 474/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_14 PNRR M2-C4-I3.1 FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA 2022 (COD.GE02) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 DEL DECRETO 
LEGGE 77/2021 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN 
CORSO D'OPERA AL DOTT. FORESTALE STEFANO RAPALLINO PER UN IMPORTO DI EURO 
12.495,14 ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. CUP D12F22000550006 - CIG 
B05E7CC4A7 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_549_2024.docx  
Hash: 
C8ECB64464EE136F2B53FE43D6AC258F0E1644BF643F8D77E5E65E58DB00E867D309BD66D92503A
F6A49A6F4FF8EE49F888A08B2E16E4D57A907D2B7501D58A0  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 1/6 

Atto N. 474/2024 
 

Oggetto: ID.2024_14 PNRR M2C4-I3.1 “FORESTAZIONE 2022” – PROGETTO 
FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA 2022 COD.GE02 CUP D12F22000550006 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI ART. 50 DLGS N.36/2023 E ART. 51 DL 77/2021 E S.M.I. 
CIG B05E7CC4A7 – SERVIZIO COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN 
CORSO D'OPERA AL DOTT. FORESTALE STEFANO RAPALLINO PER UN 
IMPORTO 12.495,14€ ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. 

 

In data 28/02/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamata la nota prot. n. 6687 del 01.02.2024 con la quale è stato richiesto dalla Direzione 
Ambiente all’Ufficio Centrale Acquisti l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico - amministrativo 
in corso d’opera per la realizzazione dei lavori di tutela e valorizzazione del verde urbano ed 
extraurbano relativi alla Gara ID4545 - Lotto 1 - PNRR M2-C4-I3.1 - Forestazione Extraurbana 
nella Città Metropolitana di Genova 2022 (COD.GE02 – CUP D12F22000550006) Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio in oggetto, ed in particolare: 

 Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

 Scheda progettuale “Forestazione extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 
2022”; 

 Calcolo online corrispettivo; 

b) è stato individuato come RUP il Dott. Agostino Ramella con determina n. 1189/2022 del 
26/05/2022; 

c) è stato individuato un importo contrattuale stimato di € 10.126,46 (oneri previdenziali e 
fiscali esclusi); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 2/6 

d) si è richiesto di procedere all’individuazione degli operatori economici da consultare, a cura 
dell’Ufficio Centrale Acquisti, nel rispetto dei requisiti fissati dal Capitolato Speciale 
Descrittivo e Prestazionale e dalla normativa vigente; 

e) è stato comunicato che non verrà richiesta la garanzia definitiva in ragione dell’esiguità 
dell’importo a base dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 

Premesso che:  

• il servizio in oggetto si inserisce nel progetto PNRR M2-C4-I3.1 “Forestazione Extraurbana 
nella Città Metropolitana di Genova 2022” (COD GE02), finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - CUP D12F22000550006, ammesso a finanziamento con Decreto 
direttoriale n. 198 del 19 agosto 2022;  

• con atto dirigenziale n. 2453 del 28.10.2022 è stata aggiudicata la gara per l’esecuzione dei 
lavori del progetto di cui sopra: ID 4545 PNRR M2-C4-I3.1. Affidamento dei lavori di tutela 
e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano Lotto 1: “Forestazione Extraurbana nella 
Città Metropolitana di Genova 2022” (COD GE02) CIG 9415095E2B - CUP 
D12F22000550006 - Procedura Aperta ex Art. 60 del D.L. N. 50/2016;  

Visti: 

• L’autorizzazione del RUP (protocollo n. 61594 del 22.11.2022) alla consegna urgente dei 
lavori ai sensi dell’Art. 5, comma 9 DM n. 49/2018, controfirmata dal Direttore Lavori per il 
raggiungimento del 100% del target al 10 dicembre 2022 (planting in vivaio), come previsto 
da Capitolato speciale d’Appalto; 

• Il verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art.5, comma 9 D.M.49/2018 del 22 novembre 
2022 relativo alla consegna urgente dei lavori per la prima fase di Planting (protocollo n. 
65970/2022); 

• La nota protocollo 66584 del 14.12.2022 con cui Città Metropolitana di Genova ha 
trasmesso al MASE la documentazione per la rendicontazione del target 2022; 

• La nota protocollo 66592 del 14.12.2022 con cui la Città Metropolitana di Genova ha 
comunicato al MASE di aderire alla Convenzione tra il suddetto Ministero, CUFA e 
UMBRAFLOR per la fornitura di n. 3.572 piantine; 

• La nota protocollo 165328 del 29.12.2022, assunta agli atti da Città Metropolitana di 
Genova con protocollo 69936 del 30.12.2022, con cui il MASE ha riscontrato all’adesione di 
Città Metropolitana alla convenzione MASE-CUFA-Umbraflor; 

• La nota protocollo 10907 del 21.11.2022, assunta agli atti di Città Metropolitana di Genova 
con protocollo 61589 del 22.11.2022, con cui il Comune di Ronco Scrivia ha comunicato la 
sopravvenuta indisponibilità dei terreni inizialmente individuati per il progetto; 

• La nota protocollo 11613 del 09.12.2022, assunta agli atti di Città Metropolitana di Genova 
con protocollo 65511 del 09.12.2022, con cui il Comune di Ronco Scrivia ha proposto di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 3/6 

sostituire i suddetti terreni con terreni di dimensioni e caratteristiche analoghe a quelli 
inizialmente individuati, nel rispetto delle condizioni richieste dall’Avviso pubblico; 

• Il verbale di consegna parziale dei lavori – FASE II – TRASPLANTING ai sensi dell’art.5, 
comma 9 del DM n. 49/2018 del 07/02/2023;  

• L’ordine di Servizio sulla FASE II – TRANSPLANTING del 09.03.2023 a firma del Direttore 
Lavori in relazione al monitoraggio di aree campione con riferimento allo stato vegetativo 
degli impianti in corso d’opera; 

• La nota protocollo 35885 del 26/06/2023 di Città Metropolitana di Genova, con la quale è 
stata formulata al MASE la richiesta di variazione del progetto GE02;  

• La nota n. 140248 del 05/09/2023, assunta agli atti di Città Metropolitana di Genova con 
protocollo 49432 del 05/09/2023, con cui il MASE ha ritenuto ammissibili le variazioni 
progettuali di cui all’Allegato 5 - scheda progettuale GE02; 

• Il verbale di consegna n.2 e di ripresa lavori del 07/10/2023 ai sensi dell’art.5, comma 2 
D.M.49/2018 con cui sono stati stabiliti: 

 il termine per il completamento delle operazioni di piantagione - Transplanting fissato 
entro il 1° dicembre 2023; 

 le verifiche di cantiere per il controllo dell’attecchimento e avvio delle operazioni di 
risarcimento delle piantine messe a dimora nella primavera del 2023 e non attecchite. 

• La relazione intermedia al 18/10/2023 del Direttore Lavori del progetto da cui risultano 
poste a dimora nei cantieri di Fossa Lupara, Bardella, Punta Goetta (Arenzano) e Prato 
Zanino (Cogoleto) complessivamente n. 28.412 piante. 

• La certificazione di avvenuto completamento delle attività di messa a dimora (Planting) del 
13/12/2023. 

Dato atto che il servizio in oggetto prevede lo svolgimento di verifiche in corso d’opera per 
l’accertamento della regolare esecuzione dei lavori per la messa a dimora delle piante nella fase di 
Transplanting per il progetto in oggetto, per la successiva fase di esecuzione delle attività di 
manutenzione e cure colturali per ciascuna delle annualità dal 2024 al 2028 ed infine per il 
certificato di collaudo finale.  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici e in particolare l'art. 
50, comma 1, lett. b), 

Visto l’art. 25, comma 2 del suddetto D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui al successivo art. 26 dello 
stesso Decreto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 4/6 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108 e s.m.i. e in particolare l’art. 51; 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Vista la determinazione n. 1517 del 06.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative per 
l’applicazione del principio di rotazione”; 

Vista la determinazione n. 1715 del 28.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative acquisti” 
e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto”; 

Dato atto che la funzione di Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è stata svolta 
dalla Dott.ssa Francesca Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione 
Sviluppo Economico e Provveditorato; 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

a) ha preliminarmente rilevato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 

b) a seguito della ricerca degli operatori economici qualificati sulla base dei requisiti previsti 
dal RUP, ha individuato, nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
36/2023 e delle Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione, il Dott. 
Forestale Stefano Rapallino quale professionista idoneo all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

c) ha acquisito per via telematica, sulla piattaforma MEPA, mediante interoperabilità con la 
Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG n. B05E7CC4A7, ai sensi della 
Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

d) in data 13.02.2024 ha pubblicato sulla piattaforma telematica MEPA la trattativa diretta n. 
4055679 al fine di acquisire un preventivo per il servizio in oggetto; 

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 19.02.2024 alle ore 12:00 è 
pervenuto il preventivo dell’operatore economico consultato, per un importo contrattuale così 
determinato: 

Onorario (non soggetto a ribasso) 6.750,97 € 

Spese e oneri accessori (soggetto a ribasso) 3.375,49 € 

Importo netto ribassato 9.848,00 € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 5/6 

Oneri previdenziali al 4 % 393,92 € 

IVA al 22 % 2.253,22 € 

TOTALE (oneri previdenziali e fiscali inclusi) 12.495,14 € 

Viste le risultanze di cui sopra, si ritiene congruo e ammissibile il preventivo ricevuto; 

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D. Lgs. 36/2023 tramite l’Allegato A – Domanda di 
partecipazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore 
ai 40.000 euro la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e 
conservazione del contratto; 

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse 
disponibili sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile; 

Vista la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale acquisti a mezzo prot. interno n. 
11223 del 20/02/2024 alla Direzione Ambiente, in conformità delle vigenti Istruzioni operative 
acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione 
Generale; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Laura Papaleo, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 
Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 

extraurbano   
pag. 6/6 

adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50 del Decreto Legislativo n.36/2023 e dell’art. 51 del Decreto 
Legge 77/2021 e s.m.i., al Dottore Forestale Stefano Rapallino il servizio PNRR M2-C4-
I3.1 - Forestazione Extraurbana nella Città Metropolitana di Genova 2022 (COD.GE02) 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – di Collaudo Tecnico - 
Amministrativo in corso d’opera per la realizzazione dei lavori di tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano CUP D12F22000550006 – CIG 
B05E7CC4A7, per un importo di € 12.495,14 (oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

2) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) 
mediante stipulazione del relativo contratto con scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 
1 del D. Lgs. 36/2023; 

3) di intestare a favore dell’operatore economico Dottore Forestale Stefano Rapallino 
l’impegno di spesa di € 12.495,14 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), secondo il prospetto 
contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 549/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Servizio idrico integrato 

Oggetto: ID.2024_14 PNRR M2-C4-I3.1 FORESTAZIONE EXTRAURBANA NELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA 2022 (COD.GE02) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
- NEXTGENERATIONEU. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 DEL 
DECRETO LEGGE 77/2021 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA AL DOTT. FORESTALE STEFANO RAPALLINO 
PER UN IMPORTO DI EURO 12.495,14 ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. CUP 
D12F22000550006 - CIG B05E7CC4A7 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

0  0905
2.02  

20031
01 

+ 12.495,14 3131 2022  1488 2024    D12F
22000
55000

6 

B05
E7C
C4A

7 

Note: LAV.  91 
 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 12.495,14  

 
Genova li, 29/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


